ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO
Av. Getúlio Vargas, 477 - Bairro Centro - CEP 68.465-000 - Baião/Pará

REQUERIMENTO Nº 004/2025

Proponente:  VEREADORA IEDA Mª DOS SANTOS LOPES - MDB

Senhora Presidente, nobres colegas Vereadores.

Na qualidade de Vereadora, legal e legítima representante do povo,
venho requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário desta Casa de Leis,
que seja oficiado junto ao Governador do Pará Excelentíssimo Dr. Hélder
Barbalho, solicitando a disponibilidade do Programa “Por Todas Elas” no
Município de Baião/PA, visando atender de forma prioritária meninas e
mulheres.

Justificativa
           A presente solicitação tem como objetivo atender a demanda do
município de Baião, considerando que este município tem um número elevado
de meninas e mulheres. Hana Ghassan ressalta que o programa “Por Todas
Elas” é uma ação do governo do Estado e várias secretarias, que visa o
atendimento da mulher no local próximo à sua moradia, ou seja, trazer o
governo do Estado para próximo da população, com atendimentos médicos,
serviços de saúde e cidadania. O programa é uma demonstração do
compromisso, cuidado e acolhimento com a saúde das mulheres paraenses,
especialmente aquelas que mais precisam. Portanto, o intuito dessa solicitação
é contribuir e garantir melhores condições de saúde a todas as mulheres
baionenses, então solicito aos meus pares que avaliem com atenção a
presente solicitação.

Baião-PA, 29 de maio de 2025

__________________________________________

IEDA Mª DOS SANTOS LOPES
                                                  Vereadora-MDB

Página 1 de 2

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO
Av. Getúlio Vargas, 477 - Bairro Centro - CEP 68.465-000 - Baião/Pará

Página 2 de 2